
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33269 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2016

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém- Pa
Período: 19 a 20/12/2016  – 1,5 (uma e meia) Diárias
Servidor:
55590066- Iara do Socorro Sousa Ramos - Gerente
Ordenador: Thiago Valente Novaes
PORTARIA Nº. 927 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
Objetivo: Acompanhamento regular das atividades de produção 
de mudas e mecanização agrícola nas comunidades benefi ciárias 
do projeto Pará Florestal
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/487932, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá - Pa
Destino: Dom Eliseu, Ulianópolis e Paragominas - Pa
Período: 18 a 23/12/2016 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: 57204725 - Cleberson da Silva Salomão - Gerente de 
Escritório Regional/ ER-Carajás-Engenheiro Florestal - 57200772 
Emmanuell Carrolo Sobrinho - Téc. Gestão de Agropecuária – 
Agrônomo
 ORDENADOR: Thiago Valente Novaes
PORTARIA Nº. 929 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
Objetivo: Realizar mutirão de produção de mudas de Paricá 
em comunidades rurais no referido município, as quais são 
benefi ciárias do Projeto Pará Florestal.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/503095, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá - Pa
Destino: Goianésia do Pará - Pa
Período: 12 a 16/12/2016 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: 57204725 - Cleberson da Silva Salomão - Gerente de 
Escritório Regional/ ER-Carajás-Engenheiro Florestal - 57200772 
Emmanuell Carrolo Sobrinho - Téc. Gestão de Agropecuária – 
Agrônomo – 5917943 - Fábio Henrique de Oliveira Alves - Téc. 
em Gestão Ambiental.
 ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 129291
Portaria nº.928 de 12 de dezembro de 2016.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
RESOLVE:
Art.1º - Incluir nos efeitos da Portaria nº.901 de 05/12/2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.267 de 09/12/2016, 
4,5 (quatro e meia) diárias à servidora Maria Jalva Costa Braga, 
matrícula n°54197020, ocupante do Cargo de Assistente Social, 
para atender as despesas de viagem a Paragominas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 129145

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA Nº 1738/2016 SAGA
OBJETIVO: a fi m de Participar da “Operação Tapera”.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: MARCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA (TEM.CEL/PM)
MF: 5420457/1, 07 (sete) diárias de alimentação e 06 (seis) 
diárias de pousada, período: 21 a 27.11.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1739/2016 SAGA
OBJETIVO: a fi m de Participar da “Operação Tapera”.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: ÉDIMO MAURO COELHO COSTA (1°TEM/PM)
MF: 5630312/1, 07 (sete) diárias de alimentação e 06 (seis) 
diárias de pousada, período: 21 a 27.11.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1740/2016 SAGA
OBJETIVO: a fi m de Participar da “Operação Tapera”.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA  (SGT/PM)
MF: 5579333/1, 07 (sete) diárias de alimentação e 06 (seis) 
diárias de pousada, período: 21 a 27.11.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1741/2016 SAGA
OBJETIVO: a fi m de Participar da “Operação Tapera”.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: MARCUS VINÍCIUS DA SILVA  (CB/PM)
MF: 57222448/1, 07 (sete) diárias de alimentação e 06 (seis) 
diárias de pousada, período: 21 a 27.11.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1742/2016 SAGA
OBJETIVO: a fi m de Participar da “Operação Tapera”.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA  (SGT/PM)
MF: 5701856/1, 07 (sete) diárias de alimentação e 06 (seis) 
diárias de pousada, período: 21 a 27.11.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1743/2016 SAGA
OBJETIVO: a fi m de Participar da “Operação Tapera”.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA  (CB/PM)
MF: 5728371/1, 07 (sete) diárias de alimentação e 06 (seis) 
diárias de pousada, período: 21 a 27.11.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1744/2016 SAGA
OBJETIVO: a fi m de Participar da “Operação Tapera”.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: HERYEWERTON RÊGO PAULA (CB/BM)
MF: 57175072/1, 07 (sete) diárias de alimentação e 06 (seis) 
diárias de pousada, período: 21 a 27.11.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1745/2016 SAGA
OBJETIVO: a fi m de Participar da “Operação Tapera”.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: JEDALIAS BARATA MONTEIRO (SUB.TEN/BM)
MF: 5399394/1, 07 (sete) diárias de alimentação e 06 (seis) 
diárias de pousada, período: 21 a 27.11.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1750/2016 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de subsidiar a demanda da controladoria 
Geral da União em relação ao Convênio n° 773041/2012-SENASP/
MJ.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS e ABAETETUBA-Pará/
Brasil
SERVIDOR: ROSEANE MARIA LEITÃO NEIVA (Coord. de Contratos 
e Convênios)
MF: 303925/1, 01 ½  (uma e meia) diárias, período: 06 a 
07.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1751/2016 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de subsidiar a demanda da controladoria 
Geral da União em relação ao Convênio n° 773041/2012-SENASP/
MJ.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS e ABAETETUBA-Pará/
Brasil
SERVIDOR: SIMONI MARLY FERREIRA LEÃO DA SILVA (Gerente 
de Contabilidade e Prestação de Contas)
MF: 5897891/4, 01 ½  (uma e meia) diárias, período: 06 a 
07.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1752/2016 SAGA
OBJETIVO: com o Objetivo de Participar de Reunião na referida 
cidade.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BRASILIA/DF/Brasil
SERVIDOR: RICARDO DOS SANTOS CAÇAPIETRA (Chefe do 
Núcleo de Projetos Corporativos)
MF: 57193055, ½ (meia) diárias, período:  07.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1753/2016 SAGA
OBJETIVO: a Serviço desta SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS e ABAETETUBA-Pará/
Brasil
SERVIDOR: HÉRCULES DA SILVA BATISTA (Assessor Especial)
MF: 5701660/2, 01 ½  (uma e meia) diárias, período: 06 a 
07.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 129268

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 016/CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a constatação pelo Relator do Processo nº 
05/2016-CONSEP, DPC Rilmar Firmino de Sousa, que o ante-
projeto do Regimento Interno do Disque-Denúncia do SIEDS, 
elaborado pela Comissão Técnica criada e constituída pela 
Resolução nº 284/CONSEP, de 28/12/2015, não observou 
determinados aspectos técnicos e burocráticos essenciais, além 
de ter deixado indefi nido o uso de canais disponibilizados pela 
União, de prefi xos 100 e 180;
Considerando que o texto do referenciado ante-projeto do RI/
Disque-Denúncia, não atendeu aos parâmetros estabelecidos 
pela norma técnica legislativa;
Considerando que a proposta do Relator do Processo nº 
05/2016-CONSEP, foi aprovada e acatada pela Presidência do 
CONSEP, não tendo ocorrido quaisquer manifestações contrárias 
dos Conselheiros presentes na 312ª Reunião Ordinária, realizada 
em 30/11/2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão Técnica revisional, com a missão de 
editar uma proposta de Regimento Interno do Disque-Denúncia 
do SIEDS, tomando por base os ditames legais estabelecidos 
pela Lei 7.584/11, complementando o texto anteriormente 
produzido, e tendo uma atenção especial para os dispositivos 
referenciados na manifestação do Relator do Processo.
Art. 2º - A Comissão Técnica que alude o artigo anterior será 
constituída dos profi ssionais:
I-Sra. Eliana Fonseca Pereira – Ouvidora do SIEDS/Coordenadora;
II-DPC Christiane Ferreira da Silva – representante da Polícia 
Civil;
III-Cel PM Sérgio Alonso Pinto e Silva – representante da Policia 
Militar;
IV-Ten Cel BM Edivaldo dos Santos Cardoso – representante do 
Corpo de Bombeiros Militar, e,
V-Adm. Cibele Coelho Sette Câmara – Diretora do Disque 
Denúncia do SIEDS
Art. 3º - Para conclusão da missão ora estabelecida, a Comissão 
Técnica terá o prazo de trinta (30) dias, devendo remeter o ante-
projeto do Regimento Interno do Disque Denúncia do SIEDS para 
a Secretaria Executiva do CONSEP, que procederá sua remessa 
ao Conselheiro Relator – DPC Rilmar Firmino de Sousa, para 
exame, parecer e voto.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
            Gabinete da Presidência do CONSEP - Belém/PA, em 07 
de dezembro de 2016.
Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 129316
TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 046/2013-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto:Prestação de serviços de locação de 03(três) veículos 
automotores, destinados ao CIOP.
Justifi cativa: Por força da presente rescisão, as partes dão por 
encerrado, de forma amigável, conforme CLÁUSULA DÉCIMA 
SÉTIMA, item 2, II, do contrato original.
Data da Assinatura: 28/11/2016
Contratado: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E 
SERVIÇOS AMBIENTIAS LTDA.
Endereço: situada à AV. Saraiva, 400 – sl 04 - Braz CEP 08.745-
140 – Moji das Cruzes / São Paulo
Telefone: (011) 4795-7193
Ordenador:José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 129023


